臺灣銀行持有權益證券之市場風險包含因個別權益證券市場價格變動所

產生之個別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

b.權益證券價格風險管理之目的
避免權益證券價格劇烈波動，致臺灣銀行財務狀況轉差或盈餘遭受損

失，並期提高資金運用效能及健全業務經營。

c.權益證券價格風險管理之程序
臺灣銀行除對單一公司、單一集團、產業別等設定投資限額，每日亦監

控權益證券部位之未實現損益率，並產出相關報表，以電子郵件方式傳送予

高階主管及交易單位相關人員。有關停損機制之設定係經投資審議委員會審

核通過，由風險管理部每日監控。

d.衡量方法
交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率及上述各項投資限額作為

控管基礎。

臺灣銀行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動15％為情境，
執行壓力測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

〜145〜

臺臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

I.市場風險評價技術
a.利率風險敏感度

臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同

時於民國一一一年及一一○年十二月三十一日上移100個基點，則臺灣銀行
稅後損益將分別減少新臺幣24百萬元及58百萬元，而其他綜合損益項目將分
別減少新臺幣12,083百萬元及14,781百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國
一一一年及一一○年十二月三十一日下移100個基點，則臺灣銀行稅後損益
將分別增加新臺幣23百萬元及78百萬元，而其他綜合損益項目將分別增加新
臺幣12,827百萬元及15,891百萬元。

b.匯率風險敏感度
臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一一年及一一○年十

二月三十一日各外幣/新臺幣之匯率相對升值3％，則臺灣銀行稅後損益將分
別增加新臺幣727百萬元及679百萬元。

臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一一年及一一○年十

二月三十一日各外幣/新臺幣之匯率相對貶值3％，則臺灣銀行稅後損益將分
別減少新臺幣727百萬元及679百萬元。

c.權益證券價格風險敏感度
臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一一年及一一○年十

二月三十一日權益證券價格上漲15％時，則臺灣銀行稅後損益將分別增加新
臺幣6,987百萬元及7,803百萬元，而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣
16,556百萬元及16,792百萬元。

臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一一年及一一○年十

二月三十一日權益證券價格下跌15％時，則臺灣銀行稅後損益將分別減少新
臺幣6,987百萬元及7,803百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣
16,556百萬元及16,792百萬元。

d.彙整敏感度分析如下：
單位：新臺幣百萬元

民國一一一年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (12,083) (24)
利率風險 利率曲線下跌100BPS 12,827 23
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％ 727
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％ (727)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％ 16,556 6,987
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％ (16,556) (6,987)

〜146〜

臺臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：新臺幣百萬元

民國一一○年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (14,781) (58)
利率風險 利率曲線下跌100BPS 15,891 78
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％ 679
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％ (679)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％ 16,792 7,803
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％ (16,792) (7,803)

J.臺灣銀行匯率風險集中資訊
主要外幣淨部位

單位：外幣千元/新臺幣千元

111.12.31
原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 544,757 16,737,659

人民幣(CNY) 1,204,015 5,310,910

日幣(JPY) 3,018,362 700,562

英鎊(GBP) 18,553 687,760

韓幣(KRW) 17,997,465 439,138

單位：外幣千元/新臺幣千元

110.12.31
原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 588,739 16,281,577

人民幣(CNY) 1,206,621 5,237,942

日幣(JPY) 3,051,987 734,003

英鎊(GBP) 18,791 702,032

韓幣(KRW) 18,567,867 434,488

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

〜147〜

臺臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

下表彙總臺灣銀行截至民國一一一年及一一○年十二月三十一日止，所持

有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示匯率風險集中資

訊：

111.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 78,793,433 22,947,747 101,741,180
存放央行及拆借銀行同業 173,253,066 84,471,947 257,725,013
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

97,062,403 25,926,382 122,988,785

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

105,064,930 74,029,974 179,094,904

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

124,355,029 22,731,586 147,086,615

避險之金融資產 - 9,467 9,467
應收款項-淨額 9,497,969 2,171,374 11,669,343
本期所得稅資產 51,205 45,526 96,731
貼現及放款-淨額 133,274,611 85,066,222 218,340,833
其他金融資產-淨額 278,624 16,995 295,619
不動產及設備-淨額 86,740 27,800 114,540
使用權資產-淨額 203,572 172,163 375,735
無形資產-淨額 32,554 820 33,374
遞延所得稅資產 18,258 51,820 70,078

其他資產-淨額 27,500,180 (7,653,610) 19,846,570
資產總計 $ 749,472,574 310,016,213 1,059,488,787

〜148〜

臺臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 58,238,363 20,504,476 78,742,839
央行及同業融資 3,840,625 - 3,840,625
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

14,441,575 45 14,441,620

附買回票券及債券負債 20,559,034 1,234,738 21,793,772
應付款項 7,169,095 1,892,521 9,061,616
本期所得稅負債 - 63,350 63,350
存款及匯款 627,252,841 260,944,040 888,196,881
其他金融負債 504,366 42,339 546,705
負債準備 1,506 13,073 14,579
租賃負債 251,837 177,471 429,308
遞延所得稅負債 1,807 20,472 22,279

其他負債 1,925,039 218,842,262 220,767,301
負債總計 $ 734,186,088 503,734,787 1,237,920,875

110.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 56,221,074 22,380,504 78,601,578
存放央行及拆借銀行同業 144,034,838 105,961,679 249,996,517
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

113,046,730 30,211,089 143,257,819

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

44,771,093 56,048,646 100,819,739

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

24,564,780 20,264,545 44,829,325

應收款項-淨額 13,547,406 1,167,229 14,714,635
本期所得稅資產 42,036 76,388 118,424
貼現及放款-淨額 128,748,709 62,021,767 190,770,476
其他金融資產－淨額 361,302 17,521 378,823
不動產及設備－淨額 58,252 30,981 89,233
使用權資產－淨額 93,692 190,845 284,537
無形資產－淨額 28,093 1,583 29,676
遞延所得稅資產 119,322 60,095 179,417
其他資產－淨額 21,177,186 2,642,148 23,819,334
資產總計 $ 546,814,513 301,075,020 847,889,533

〜149〜

臺臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 41,879,903 31,779,923 73,659,826
央行及同業融資 3,595,150 - 3,595,150
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

13,626,043 246,432 13,872,475

避險之金融負債 - 16,241 16,241
附買回票券及債券負債 - 1,802,300 1,802,300
應付款項 5,806,283 2,139,936 7,946,219
本期所得稅負債 65,402 42,106 107,508
存款及匯款 498,646,116 247,366,296 746,012,412
其他金融負債 146,156 269,881 416,037
負債準備 2,665 8,718 11,383
租賃負債 294,023 205,784 499,807
遞延所得稅負債 - 31,368 31,368
其他負債 1,631,586 233,137,749 234,769,335
負債總計 $ 565,693,327 517,046,734 1,082,740,061

K.公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：
a.臺灣銀行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

單位：新臺幣千元

111.12.31
項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,626,729,145 2,354,235,199 143,972,255 415,500,653 4,540,437,252

利率敏感性負債 327,880,873 3,555,898,225 196,123,218 312,060,890 4,391,963,206

利率敏感性缺口 1,298,848,272 (1,201,663,026) (52,150,963) 103,439,763 148,474,046

淨　　值 400,013,127

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.38

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 37.12

單位：新臺幣千元

110.12.31
項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,495,206,474 1,988,538,496 196,590,311 429,329,488 4,109,664,769

利率敏感性負債 370,280,629 3,119,407,194 320,187,944 104,697,844 3,914,573,611

利率敏感性缺口 1,124,925,845 (1,130,868,698) (123,597,633) 324,631,644 195,091,158

淨　　值 403,052,938

利率敏感性資產與負債比率(％) 104.98

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 48.40

說明1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性

負債）

〜150〜

臺臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

b.臺灣銀行利率敏感性資產負債分析表(美金)

單位：美金千元

111.12.31
項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 39,514,603 5,055,615 4,299,973 3,785,767 52,655,958

利率敏感性負債 28,800,458 9,440,481 5,573,187 510,293 44,324,419

利率敏感性缺口 10,714,145 (4,384,866) (1,273,214) 3,275,474 8,331,539

淨　　值 (258,901)

利率敏感性資產與負債比率(％) 118.80

利率敏感性缺口與淨值比率(％) (3,218.04)